
COMUNE DI MISSANELLO
( Provincia di Potenza )

Tel. 0971955076 Fax. 0971955235
C.f. 81000130765

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 16 DEL 21/02/2024
OGGETTO: Bando per l’accesso alla Misura 19 – Sviluppo Locale di tipo partecipativo – Leader - Sottomisura

19.2.B- “Sostegno per l’implementazione delle operazioni nell’ambito della Strategia SLTP – ” del
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Basilicata. AdesioneL'anno duemilaventiquattro il giorno ventuno del mese di febbraio alle ore 17:00, da remoto in

videoconferenza, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SINISGALLI FILIPPO Si
Vicesindaco LA VECCHIA ALDO Si
Assessore SOFIA FRANCESCA Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Claudia DE GIORGIO.Il Presidente Arch. Filippo SINISGALLI, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara apertala seduta ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato.
PARERE TECNICOAi sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine allaregolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 21/02/2024
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Geom. Domenico LA VECCHIA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA REGOLARITA' CONTABILEAi sensi dell'art.151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto, responsabile del serviziofinanziario di questo Comune,
ATTESTAl'esistenza della copertura finanziaria relativa all'impegno di spesa da assumere con il presente atto.Data: 21/02/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Dott.ssa Nicita Raffaella



IL SINDACO

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, in osservanza alle vigenti disposizioni regolamentari e per

effetto degli articoli art. 49, c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000 , è stato espresso parere

favorevole da parte del responsabile dell’area tecnica in ordine alla legittimità, la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa e che non è stato espresso alcun parere contabile in quanto il presente provvedimento

non ha effetti diretti o indiretti sul bilancio comunale.

Atteso che:

questo ente intende partecipare al Bando approvato dal Consiglio di Amministrazione del GAL: Lucania

interiore S.r.l. SSL: Il futuro Ci vuole Sottomisura: 19.2.B - Sostegno per l’implementazione delle operazioni

nell’ambito della Strategia Azione: 19.2.A.7.4.1 - Servizi essenziali per le Comunità del GAL Lucania interiore

Bando n. 1 del 22.01.2024;

l’azione 19.2.A. 7.4.1- Servizi essenziali per le Comunità della Lucania interiore - punta a migliorare e

completare i servizi essenziali previsti nella strategia SNAI predisposta per l’area Montagna materana. Le aree

rurali interne e montane presentano un livello di sviluppo insoddisfacente per via della loro dislocazione

geografica, degli squilibri demografici (invecchiamento della popolazione e riduzione del numero dei

residenti), della scarsa diffusione di servizi essenziali alla popolazione come sanità, istruzione e tempo libero.

Di conseguenza la presente misura è finalizzata al sostegno di interventi in grado di stimolare la crescita e

promuovere la sostenibilità ambientale e socio-economica dell’area leader, attraverso investimenti finalizzati

all’offerta di servizi socio-assistenziali, culturali, ricreativi, necessari ad assicurare un’adeguata qualità della

vita nelle aree rurali contribuendo a ridimensionare il fenomeno dello spopolamento. Di fatto, si tratta di

interventi finalizzati prioritariamente a strutturare una risposta efficace all’emergenza, attraverso

investimenti di creazione e/o rafforzamento di servizi essenziali alle popolazioni, coerentemente con quanto

disposto dall’art. 20 del Reg. Ce. 1305/2013, con particolare attenzione alla lett. b), lett. d) e lett. g).

saranno finanziati i seguenti investimenti pubblici funzionali alla creazione, modernizzazione e estensione

dei servizi di base per le popolazioni rurali: i progetti potranno essere riferiti a:

Asili nido, strutture per l’infanzia a gestione comunale, ivi comprese le scuole pubbliche primarie;

Attività culturali e ricreative: sport e tempo libero, biblioteche, ludoteche, centri polivalenti, locali

per coworking;

Servizi alla persona: teleassistenza, telesoccorso e strutture per il sostegno e la gestione

dell’invecchiamento attivo;

Punti liberi di accesso alla rete (Hotspot, WiFi, etc.);

Mezzi mobili per il trasporto pubblico fino ad un massimo di 20 posti utili;

Strutture per la gestione del randagismo canino;

Investimenti per la realizzazione di impianti di illuminazione a basso consumo, in particolare:

Strutture di sostegno, lampade, alimentatori e corpi illuminanti;



Sistemi automatici di accensione e spegnimento dei punti luce (ad es. sensori automatici, relais

crepuscolari, sistemi di regolazione del flusso, ecc.);

eventuali sistemi di telecontrollo e gestione della rete di illuminazione.

Potranno essere previsti anche impianti stradali autoalimentati con energia solare, nonché interventi di

miglioramento di impianti di illuminazione esistenti, intervenendo soltanto sulla sostituzione di

componenti obsolete con parti ad elevata efficienza energetica.

Evidenziato che

Il sostegno è concesso in forma di contributo in conto capitale a fondo perduto, secondo quanto previsto dal

PSR al paragrafo 8.2.15.3.3.2 – Tipo di sostegno, e nella relativa sezione del Piano di Azione.

possono beneficiare del contributo in conto capitale a fondo perduto sino ad un massimo di € 98.000,00 per

comune partecipante, se in forma associata, € 98.000,00 per ciascun Comune partner – comprensivo dell’IVA

ammissibile se dovuta, ed un minimo non inferiore a 40.000,00 comprensivo dell’IVA ammissibile se dovuta.

l’intensità di aiuto è pari al 100%. Potranno essere erogate anticipazioni del 50% sul contributo concesso ai

sensi dell’art. 45, par 4 del Reg (UE) 1305/2013(investimenti materiali).

sono ammissibili solo le spese sostenute e documentabili dopo la presentazione della domanda di sostegno

(rilascio telematico), ad eccezione di quelle tecnico – progettuali che sono ammissibili sino a 60 (sessanta)

giorni prima del suddetto rilascio.

le spese generali, quali spese tecnico – progettuali, costi per rilascio di autorizzazioni e nulla osta possono

gravare sul progetto fino al 10% della spesa ammessa, determinate utilizzando il Decreto Parametri del

17/06/2016 relativamente alle tabelle per il calcolo dei corrispettivi professionali come stabilito dal nuovo

Codice appalti. In questa categoria potranno essere ammesse le spese sostenute dal proponente per il

rilascio della DS a condizione che venga fornita una terna di preventivi di CAA in concorrenza (ovvero non

riferibili ad un identico soggetto).

le spese della Cartellonistica obbligatoria possono gravare sul progetto fino ad un massimo di € 250,00.

al fine di garantire la congruità delle spese, questo ente dovrà effettuare la valutazione dei costi con le

modalità di seguito indicate:

a. Eventuali Lavori: Computo metrico, redatto sulla base del Prezzario della Regione Basilicata vigente.

b. Attrezzature – macchinari: terna di offerte (anche MEPA) o preventivi, forniti da soggetti fra loro in

concorrenza.

c. Spese generali: stima ai sensi del DM 140 del 20/07/2012, DM 143 del 31/10/2015, DM 17/06/2016 e,

comunque, entro il 10% del costo progettuale compreso.

d. Cartellonistica obbligatoria: terna di offerte (anche MEPA) o preventivi, forniti da soggetti fra loro in

concorrenza.

Si evidenzia che la raccolta di offerte e/preventivi dovrà avvenire obbligatoriamente mediante il SIAN con

la funzione “Gestione Consultazione Preventivi” oppure mediante il MePA (Mercato elettronico della

pubblica amministrazione). Altre modalità comporteranno la non ammissibilità della spesa.

Precisato che



l’IVA è spesa ammissibile laddove non è recuperabile.

Il progetto dovrà essere completato in 12 mesi a far data dalla firma dell’atto di concessione. La conclusione

va qui intesa completa del rilascio della domanda di pagamento a SALDO.

gli investimenti non devono prevedere attività economica e dovranno essere sempre aperti alla piena e

gratuita fruizione pubblica.

Le domande di sostegno devono essere inoltrate tramite i CAA, o da tecnici abilitati ai quali sono conferiti

espliciti mandati. La domanda di sostegno potrà essere presentata secondo la seguente tempistica: entro e

non oltre le ore 24:00 del 02.03.2024.

Evidenziato che questo ente intende porre in essere una serie di Servizi alla persona: teleassistenza, telesoccorso e

strutture per il sostegno e la gestione dell’invecchiamento attivo e che a tal fine si intende riservare al RUP

individuato nel geom. Domenico La Vecchia la predisposizione, in ottemperanza all’art. 41 comma 6 del dlgs. n.

36/2023, di apposito progetto di fattibilità tecnico economica;

Visto lo statuto comunale

Visto l’art. 48 del Tuel;

PROPONE

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di aderire al Bando per l’accesso alla misura 19 – Sviluppo Locale di tipo partecipativo – Leader -

Sottomisura 19.2.B-“Sostegno per l’implementazione delle Operazioni nell’ambito della Strategia SLTP” del

Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022 della Regione Basilicata e, segnatamente per la presentazione di

un progetto di fattibilità tecnico – economica afferente ai Servizi alla persona: teleassistenza,

telesoccorso e strutture per il sostegno e la gestione dell’invecchiamento attivo;

3. Di stabilire che questa amministrazione intende destinare la somma massima prevista per l’intervento

“Servizi alla persona: teleassistenza, telesoccorso e strutture per il sostegno e la gestione

dell’invecchiamento attivo”;

4. Di riservare al RUP geom. Domenico La Vecchia la predisposizione del progetto di fattibilità tecnico –

economica nell’ambito dei valori progettuali sopra indicati e quanto all’occorrenza per l’attuazione del

presente obiettivo programmatico;

5. Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa riportate; VISTI E
ACQUISITI i pareri favorevoli, ai sensi degli art. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000;

con votazione espressa all'unanimità dei presenti
DELIBERA

di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il dispositivo, che qui si
intendono integralmente riportati e trascritti

DELIBERA



Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata votazione unanime e palese, ai
sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Arch. Filippo SINISGALLI

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO

_____________________________________________________________________________________
Certificato di esecutività(art. 134, comma 3, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

S I C E R T I F I C A

• È stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000);Dalla Residenza comunale, lì 21/02/2024 Il Segretario Comunalef.to Dott.ssa Claudia DE GIORGIO
________________________________________________________________________________________________________________________

Referto di pubblicazione(art. 32, comma 1, L. 18 giugno 2009, n. 69)Ai sensi dell’articolo 124, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto attesta che la presente deliberazione èstata pubblicata in data odierna nel sito webistituzionale di questo Comune accessibile al pubblico perrimanervi per 15 giorni consecutivi.
(N° 85 REG.PUB.)Missanello, lì 22/02/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

f.to DE ROSA GRAZIA

_____________________________________________________________________________________________________________________
• È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.Dalla Residenza comunale, lì 22/02/2024 Il Segretario ComunaleDott.ssa Claudia DE GIORGIO


